
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 862 Torino, 19/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PERCORSO  DI  ISTITUZIONE  DI  UN  TAVOLO  STRATEGICO  SULLE
POLITICHE CITTADINE LEGATE ALLA DISABILITA'

Premesso che :
- l’art. 4 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità prevede che
nell’elaborazione e nell’attuazione della  legislazione e  delle  politiche da adottare  per  attuare la
Convenzione e i processi decisionali relativi a questioni concernenti le persone con disabilità, gli
Stati debbano coinvolgere attivamente le persone con disabilità, compresi i minori con disabilità,
attraverso le loro organizzazioni rappresentative;
- la Legge Regionale 12 febbraio 2019, n. 3 (“Promozione delle politiche a favore dei diritti delle
persone con disabilità”),  in  coerenza  con la  Carta  dei  diritti  fondamentali  dell’Unione europea
proclamata a Strasburgo nel 2007 e con la Convenzione dell’ONU sui diritti  delle persone con
disabilità  del  13  dicembre  2006,  ratificata  dalla  Legge  3  marzo  2009,  n.  18,  promuove  la
realizzazione di interventi volti a favorire le politiche per le persone con disabilità, individuando gli

Pag 1 di 4



obiettivi da perseguire e gli interventi da promuovere;
- in particolare l’art. 3 della suddetta legge individua le linee d’azione da sviluppare, in sinergia con
le istituzioni pubbliche e gli  enti  privati  presenti  sul proprio territorio regionale,  nonché con le
associazioni  a  tutela  delle  persone  con  disabilità  e  le  organizzazioni  sindacali  maggiormente
rappresentative, nei seguenti ambiti di intervento:
a) politiche del lavoro e occupazione;
b) politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e l’inclusione nella società;
c) trasporti e mobilità;
d) inclusione educativa e scolastica, processi informativi e cittadinanza attiva;
e) salute e politiche sociali;
f) politiche di welfare abitativo;
g) cultura e turismo;
h) sport;
i) contrasto alla discriminazione e attività di sensibilizzazione.

- La Legge Regionale 7 aprile 2000, n. 37 (“Compiti associativi di rappresentanza e tutela delle
categorie  protette”)  valorizza  l'esercizio  della  rappresentanza  e  tutela  degli  interessi  morali  ed
economici  da  parte  delle  associazioni  delle  persone  con  disabilità  e  il  loro  ruolo  presso  le
amministrazioni locali. In particolare, ai sensi dell’art. 1 bis, l’esercizio della rappresentanza e tutela
viene esteso alle federazioni ed ai coordinamenti regionali più rappresentativi iscritti al Registro
Unico del Terzo Settore.

Considerato che,
Con le mozioni n. 14 e 15 del 21 marzo 2022 il Consiglio Comunale impegnava la Giunta a valutare
l’istituzione di un Tavolo permanente cittadino sulla disabilità, con la partecipazione delle principali
associazioni di rappresentanza.

Con deliberazione n. 14 del 23 gennaio 2023, il Consiglio Comunale aggiornava il “Regolamento
Disability  Manager della  Città  di  Torino  – n.  384” e  confermava che  il/la  Disability  Manager
dovesse  svolgere  il  ruolo  e  i  compiti  indicati  all’art.  2  del  suddetto  Regolamento  in  stretta
collaborazione  con  il  Sindaco  e  con  la  Giunta,  con  gruppi  di  Lavoro/Commissioni  interni  al
Comune con specifiche competenze tecniche nonché con il Gruppo di Lavoro Interdirezionale sulla
Disabilità istituito con la determinazione dirigenziale n. 23/2014. Con nota prot. n. 3416 del 27
giugno 2023, il Sindaco conferiva al Dr. Antonino Calvano l’incarico di Disability Manager della
Città di Torino.

Il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2023/2025,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 189 del 17/04/2023, richiama esplicitamente il principio
di  non  discriminazione  in  base  a  genere,  orientamento  sessuale,  età,  diverse  abilità,  origine
geografica, lingua, cultura e religione affinché siano garantiti i diritti e le opportunità di cittadinanza
a tutti/e.
Coerentemente agli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e con le disposizioni previste agli art.
1 e 1 bis della legge regionale n. 37 del 7 aprile 2000, con comunicazione alla Giunta Comunale del
6 novembre 2023, la Civica Amministrazione condivideva l’intenzione di avviare il percorso volto
all’istituzione  di  un  tavolo  strategico  sulle  politiche  cittadine  legate  alla  disabilità,  aperto  alle
federazioni e ai  coordinamenti  più rappresentativi  della associazioni di  tutela delle persone con
disabilità, identificati, allo stato, nei seguenti ETS:
• Fish Piemonte;
• Fand Piemonte;
• CPD Consulta per le Persone in Difficoltà.

Pag 2 di 4



Tale Tavolo sarà  promosso e  coordinato dall’Assessorato per  le  Politiche Sociali,  Diritti  e  Pari
Opportunità e prevederà la partecipazione anche del/della Disability Manager e del/della Dirigente
del Servizio Pari Opportunità. 

In funzione degli argomenti di volta in volta affrontati, al Tavolo saranno invitate/i le Assessore e/o
gli Assessori competenti negli ambiti di intervento che hanno riflessi sulle politiche per la disabilità
e delegati di Dipartimenti/Divisioni/Servizi, identificati in ragione delle competenze funzionali. Si
dà  atto  della  condivisione  preliminare  del  testo  della  presente  Deliberazione  con  tutti  gli
Assessorati, secondo l’intendimento comunicato alla Giunta il 6 novembre 2023. 

In  relazione  a  specifici  argomenti,  per  i  quali  si  renda  necessaria  una  consultazione  altamente
qualificata,  inoltre,  il  tavolo  potrà  avvalersi  della  collaborazione  di  soggetti  pubblici  o  privati
presenti  sul territorio regionale o nazionale,  esperti  sui temi trattati,  al  fine di garantire che gli
interventi  a  favore  delle  persone  con  disabilità  siano  il  più  possibile  integrati  tra  di  loro  e
rispondenti alle reali necessità. 

La partecipazione ai lavori del tavolo non comporta alcun compenso, indennità, gettone di presenza,
rimborso spese o emolumento comunque denominato.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  istituire  il  Tavolo  strategico  sulle  politiche  cittadine  legate  alla  disabilità.  Tale  Tavolo  è

affidato al coordinamento dell’Assessorato per le Politiche Sociali, Diritti e Pari Opportunità e
prevede la  partecipazione  del/della  Disability  Manager,  del/della  Dirigente  del  Servizio Pari
Opportunità ed è aperto alle federazioni e ai coordinamenti più rappresentativi della associazioni
di tutela delle persone con disabilità, identificati, allo stato, nei seguenti ETS: 
◦Fish Piemonte,
◦Fand Piemonte,
◦CPD Consulta per le Persone in Difficoltà;

2. di  dare  atto  che,  all’esito  del  percorso  di  condivisione  preliminare  del  testo  della  presente
Deliberazione  e  in  funzione  degli  argomenti  di  volta  in  volta  affrontati,  al  Tavolo  saranno
invitate/i le Assessore e/o gli Assessori competenti negli ambiti di intervento che hanno riflessi
sulle politiche per la disabilità e delegati di Dipartimenti/Divisioni/Servizi, identificati in ragione
delle competenze funzionali;

3. di  dare  atto  che,  in  relazione  a  specifici  argomenti  per  i  quali  si  renda  necessaria  una
consultazione  altamente  qualificata,  il  tavolo  potrà  avvalersi  della  collaborazione  di  soggetti

Pag 3 di 4



pubblici o privati presenti sul territorio regionale o nazionale, esperti sui temi trattati, al fine di
garantire che gli interventi a favore delle persone con disabilità siano il più possibile integrati tra
di loro e rispondenti alle reali necessità; 

4. di dare atto che la partecipazione ai lavori del tavolo strategico sulle politiche cittadine legate
alla disabilità non comporta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o
emolumento comunque denominato e, pertanto, non comporterà oneri aggiuntivi per il bilancio
comunale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico e non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina disposta dalla circolare
prot.  16298 del 19 dicembre 2012, come risulta dall'allegato 1) parte integrante del presente
provvedimento.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-862-2023-All_1-all.1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-12-19T16:01:40+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-12-19T17:24:26+0100
	STEFANO LO RUSSO




